- prêt de la bibliothèque du collège de Sorbonne (1402-1536), Jeanne VIELLIARD (éd.) et Marie-Henriette JULIEN DE POMMEROL (collab. et éd.), Paris 2000.
- 11 Le catalogue de la *parva libraria* datant de 1338, le catalogue double de la *libraria communis* étant légèrement antérieur : ces trois catalogues sont édités dans DELISLE, *Le Cabinet des Manuscrits*, t. 3 (voir n. 10), respectivement p. 9-71, 72-79 et 79-114.
  - 12 Voir GLORIEUX, *Aux origines*, t. 1 (voir n. 1), p. 213-214 (acte 20 : décisions touchant aux coffres conservés dans la bibliothèque) ; *ibidem*, p. 214-215 (acte 22 : décision portant sur la réorganisation de la bibliothèque) ; *ibidem*, p. 222 (acte 33 : legs de Siger de Courtrai, bienfaiteur de la bibliothèque) ; *ibidem*, p. 233 (acte 44 : décision relative aux clés de la bibliothèque).
  - 13 Ces fragments sont conservés dans les gardes de quelques manuscrits du collège. Une édition en a été donnée par DELISLE, *Le Cabinet des Manuscrits*, t. 2 (voir n. 10), p. 188-191.
  - 14 Voir Jacques VERGER, *Nova et vetera* dans le vocabulaire des premiers statuts et privilèges universitaires français, dans Olga WEIJERS (éd.), *Vocabulaire des écoles et des méthodes d'enseignement au Moyen Âge. Actes du colloque*, Rome 21-22 octobre 1989 (CIVICIMA. Études sur le vocabulaire intellectuel du Moyen Âge, 5), Turnhout 1991, p. 191-205.
  - 15 GLORIEUX, *Aux origines*, t. 1 (voir n. 1), p. 214-215, acte 22. *Item quod librarii iam renovent registrum et scribant super singulos sub proprio nomine libros quos habent. Non enim sufficit scribere : talis custodit talem librum, quia sic primus recipiens nichil restituens liberabitur, et de secundo frequenter nihil petitur, et perduntur libri. Item non sufficit scribere : talis habet talem librum .vi. librarum, vel hujusmodi, nisi scribat etiam sic in registro : incipit secundo folio sic vel sic ; ne fiat fraus in commutando librum majoris precii in librum ejusdem speciei, minoris tamen precii ; vel si perderetur unus ne restitueretur peior.* L'emploi du verbe *renovare* est assez fort : il s'agit ici d'une révolution des pratiques des bibliothécaires.
  - 16 *Ibidem* : (...) *ut nullus liber prestetur extra domum alicui, nec socio nec extraneo sub iuramento nisi super vadium amplius valens et in re que servari potest, puta auro, argento vel libro ; et hec vadia servantur in cista ad hoc deputata.*
  - 17 *Ibidem* : *Item quia multi libri qui aliquando fuerant intus, inventi non sunt modo, fuit ordinatum ut fieret novum registrum super libris nunc existentibus, ut diligentius custodiantur in posterum.* Sur l'emploi du terme *registrum* au sens de catalogue, voir Mary TEEUWEN, *The Vocabulary of Intellectual Life in the Middle Ages*, Turnhout 2003, p. 175-177 mais surtout André DEROLEZ, *Les catalogues de bibliothèques (Typologie des sources du Moyen Âge occidentale, fasc. 31)*, Turnhout 1979, p. 23 et Olga WEIJERS, *Dictionnaires et répertoires au Moyen Âge : une étude du vocabulaire (CIVICIMA. Études sur le vocabulaire intellectuel du Moyen Âge, 4)*, Turnhout 1991, p. 145.
  - 18 GLORIEUX, *Aux origines*, t. 1 (voir n. 1), p. 214-215 : *Item circa custodiam librorum vagantium per socios fuit ordinatum quod custodes illorum eligerentur per socios et non quilibet alteri daret clavem ad voluntatem suam ; et quod aliquam rationem redderent de libris tempore sue custodie perditis ; aliter frustra dicuntur custodes. (...) Item ut ista diligentia circa libros perficiatur, eligantur novi librarii qui ad hec implenda sint solliciti.* André TULLIER dans *La bibliothèque de la Sorbonne médiévale et ses livres enchaînés*, dans *Mélanges de la bibliothèque de la Sorbonne 2* (1981), p. 7-39, considère qu'il existe au collège deux types de responsables : d'un côté les *librarii*, de l'autre les *custodes* (voir précisément p. 29 et p. 39 n. 99). Il est difficile d'être aussi affirmatif : le Livre des prieurs de Sorbonne, Robert MARICHAL (éd.), Paris 1987, rassemblant des délibérations des sociétaires du collège au XV<sup>e</sup> siècle ne fait jamais allusion aux *custodes*. Certes, peut-être s'agissait-il en 1321 d'une mesure exceptionnelle mais on peut aussi penser que les termes *custodes* et *librarii* sont considérés dans ce texte comme synonymes. Voir André VERNET, *Du « chartophylax » au « Librarian »*, dans Olga WEIJERS (éd.), *Vocabulaire du livre et de l'écriture (CIVICIMA. Études sur le vocabulaire intellectuel du Moyen Âge, 2)*, Turnhout 1989, p. 155-167, précisément p. 159-160 et 162-163 ; voir aussi Jacques MONFRIN, *Préface*, dans VIELLIARD, *Le registre de prêt (voir n. 10)*, p. 11, qui propose une traduction du règlement de 1321 et qui traduit *custodes* par « bibliothécaires » ; sur l'emploi du terme *librarius* voir aussi Johannes SCHNEIDER, *Zur Verbreitung und Verwendung von librarius im Mittelalter bis zum Ende des 13. Jahrhunderts*, dans *Studien zur Buch- und Bibliotheksgeschichte*. Hans Lüfling zum 70. Geburtstag am 24. November 1976, Berlin 1976, précisément p. 76.
  - 19 GLORIEUX, *Aux origines*, t. 1 (voir n. 1), p. 214-215 : *Item, quia multi ibi jacent libri parvi valoris, non ligati, occupantes locum, sicut reportationes et antiqui sermones, fuit ordinatum quod darentur beneficiariis nostris qui possent esse ad usum eorum et alii juxta ordinationem sociorum ad hoc deputatorum venderentur sociis de domo vel aliis si aliquid offerretur pro eis ; et de illa pecunia emerentur alii libri deficientes nobis.*

- 20 Voir Gilbert FOURNIER, *Une bibliothèque vivante, la « libraria communis » du collège de Sorbonne (XIII<sup>e</sup> - XV<sup>e</sup> siècles)*, thèse dactyl., E. P. H. E. (V<sup>e</sup> section), 2007.
- 21 Voir DELISLE, *Le Cabinet des Manuscrits*, t. 3 (voir n. 10), p. 71 : *Nota etiam quod anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup> IX<sup>o</sup> fuit primo institutum librarium in domo ista pro libris cathenatis ad communem sociorum utilitatem.*
- 22 Voir Donatella NEBBIAI-DALLA GUARDA, *Normes médiévales régissant l'accès aux bibliothèques*, dans *Usages des bibliothèques. Histoire au présent. Sources et travaux historiques 41-42* (1995), p. 31-44.
- 23 Voir *Liber ordinis Sancti Victoris Parisiensis*, Luc JOCQUE et Ludo MILIS (éd.) (*Corpus Christianorum Continuatio Medievalis, LXXXII*), Turnhout 1984, précisément p. 81-82 : *Libri communes, id est qui cotidie ad manum habendi sunt, sive ad cantandum, sive ad legendum, in loco competenti exponendi sunt, ubi competens accessus omnium fratrum esse possit ; quos praecipue armarius diligenter emendare debet et punctare, ne fratres in cotidiano officio ecclesiae, sive in cantando, sive in legendo, aliquod impedimentum inveniant. Hii etiam libri ipsi armario adeo noti esse debent, ut si quis fratrum, sive ad matutinas, sive ad missam, sive ad aliam quamlibet horam, in cantando vel in legendo erraverit, sive id, quod non oporteat, cantans aut legens, sive id, quod cantari aut legi oporteat, invenire non valens, statim sine cunctatione eum reducere possit. Nemo alius praeter armarium, sive in his, sive in aliis quibuslibet libris vel demere, vel addere, vel mutare quicquam praesumat, nisi ei specialiter concessum fuerit vel injunctum.* « Les livres communs, c'est-à-dire ceux qui doivent être chaque jour sous la main soit pour chanter, soit pour lire, doivent être déposés dans un lieu commode, là où tous les frères pourront avoir un accès commode ; ce sont ces livres que le bibliothécaire doit principalement corriger et ponctuer pour que les frères lors de l'office quotidien de l'église, soit en chantant, soit en lisant, ne se heurtent pas à quelque difficulté. Ces livres doivent aussi être très bien connus par le bibliothécaire pour que si un frère, soit lors de matines, soit lors de la messe, soit à une autre heure soit en chantant soit en lisant, se trompe, soit parce qu'il fait ce qui ne convient pas en chantant ou en lisant, soit parce qu'il n'est pas capable de trouver ce qui convient d'être lu ou chanté, le bibliothécaire pourra aussitôt et sans hésiter, le remettre sur la voie. Personne d'autre, hormis le bibliothécaire, soit dans les livres communs, soit dans tous les autres livres, n'osera retrancher, ajouter ou modifier quoi que ce soit à moins que cela ne lui ait été spécifiquement accordé ou ordonné. » On notera que l'usage « commun » des livres est alors, à Saint-Victor, un usage liturgique.
- 24 Voir GLORIEUX, *Aux origines*, t. 1 (voir n. 1), p. 214-215 : *Item quod de omni scientia et de libris omnibus in domo existentibus saltem unum volumen, quod melius est, ponatur ad cathenas in libraria communi ut omnes possint videre etiam si unum tantum sit volumen, quia bonum commune divinius est quam bonum unius ; et ad hoc astringatur quilibet habens huiusmodi librum ponendum in libraria quod sine contradictione eum tradat.*
- 25 Pour l'édition de ce catalogue double voir *supra*, n. 11.
- 26 Ce prologue est édité par DELISLE, *Le Cabinet des Manuscrits*, t. 3 (voir n. 10), p. 79. Traduction très littérale dans Claire ANGOTTI, « *Lectiones Sententiarum* ». Étude de manuscrits de la bibliothèque du collège de Sorbonne : la formation des étudiants en théologie à l'Université de Paris à partir des annotations et des commentaires sur le Livre des Sentences de Pierre Lombard (XIII<sup>e</sup>-XV<sup>e</sup> siècles), thèse dactyl., E. P. H. E. (IV<sup>e</sup> section), 2008, vol. 1, p. 390. Jacques MONFRIN dans sa préface à VIELLIARD, *Le registre de prêt (voir n. 10)*, p. 12-13, en propose aussi une traduction.
- 27 Ils reprennent l'identification proposée dans Arsenal, ms 1021 par MAUDUISON, *Domus et societatis Sorbonicae Historia*, p. 318. Sur le travail de Mauduison, voir GLORIEUX, *Aux origines*, t. 1 (voir n. 1), p. 72 et n. 6.
- 28 Voir Noël VALOIS, « Jean de Pouilli, théologien », dans *Histoire littéraire de la France*, t. 34, Paris 1914, p. 220-281 ; Josef KOCH, *Der Prozeß gegen den Magister Johannes de Polliaco und seine Vorgeschichte (1312-1321)*, dans *Recherches de Théologie Ancienne et Médiévale 5* (1933), p. 392-422.
- 29 Voir pour une argumentation détaillée, ROUSE, *The Early Library (voir n. 10)* p. 234. Voir aussi FOURNIER, *Une bibliothèque vivante (voir n. 20)*, p. 115-116.
- 30 L'auteur du prologue et, probablement, des deux catalogues, dit simplement qu'il est sorboniste, laisse entendre qu'il en a « été autrefois l'un des plus petits membres » : est-ce un simple *topos* pour mettre en valeur la modestie de l'auteur ? Est-ce l'indication qu'il a été un des bénéficiaires de la maison et non un sociétaire à part entière ? Il oppose aussi sa situation modeste d'alors avec la charge qu'il remplit désormais : est-ce à dire qu'il est le bibliothécaire du collège et que cette fonction est considérée comme prestigieuse ? Le travail qu'il a entrepris est de longue haleine : il semble difficile de considérer que Jean le catalographe n'a occupé une telle fonction que pour quelques mois. Peut-être est-il l'un des bibliothécaires (*custodes*) dont l'élection est réclamée par le règlement de 1321.